مولانا سید محمد علی بن سید عبدالعلی بن سید غوث علیؒ کا تعلق سادات بارہ سے تھا، جو تقریباً تین سو برس پہلے ملتان سے آئے اور مظفرنگر کے قصبہ ”کھتولی“ کے قریب ”محی الدین پور“ میں قیام فرمایا۔ حضرت مولانا محمد علی کے جد امجد سید شاہ غوث علیؒ مظفرنگر سے کانپور تشریف لے گئے اور وہیں سکونت پذیر ہوئے۔ ۳ شعبان ۱۲۶۲ھ مطابق ۲۸ جولائی ۱۸۴۶ء کو مولانا سید محمد علیؒ کی ولادت کانپور میں ہوئی۔ دو سال کے تھے کہ والد محترم سید عبدالعلیؒ کا انتقال ہو گیا۔ قرآن مجید اپنے چچا سید ظہور علی سے پڑھا اور فارسی کی ابتدائی کتابیں مولانا سید عبدالواحد بلگرامیؒ سے پڑھیں۔

کانپور میں قیام کے زمانہ میں ”انجمن تہذیب“ کے نام سے ایک انجمن کانپور میں

قائم کیا، اس کا مقصد علماء اور جدید تعلیم یافتہ طبقہ میں صحیح اسلامی افکار کی اشاعت و ترجمانی اور ان کے درمیان باہمی اتحاد و اخوت پیدا کرنا تھا۔

حضرت مولانا نے رد عیسائیت اور قادیانیت میں گراں قدر خدمات انجام دئے ۱۲۸۹ھ/۱۸۷۲ء میں اس مقصد کے لئے کانپور سے ایک اخبار ’منشور محمدی‘ جاری کرایا۔ اس میں عیسائیت کی تردید اور ان کے عقائد کے اشکال میں مضامین شائع کرنا شروع کیا اور عیسائیت پر کتابیں تصنیف فرمائی۔

”ندوة العلماء لکھنؤ“ کا تخیل سب سے پہلے حضرت مولانا مونگیرؒ کے ذہن میں آیا، چنانچہ ۱۳۱۰ھ/۱۸۹۲ء میں مدرسہ فیض عام کانپور کے جلسہ دستار بندی کے موقع پر ”ندوة العلماء“ کا قیام عمل میں آیا اور آپ اس کے ناظم اول مقرر ہوئے۔ اس لحاظ سے آپ ”دارالعلوم ندوة العلماء“ کے بانی ہیں۔

حضرت مولانا کا ضلع مونگیر سے ارشاد و تربیت کا تعلق تھا جس کی وجہ سے ان کی شخصیت بہت مقبول ہوئی۔ مونگیر کے علاوہ دربھنگہ، پٹنہ اور دوسرے ضلعوں اور شہروں میں معتقدین کی ایک بہت بڑی تعداد تھی جو آپ کو اپنا روحانی مرشد تسلیم کرتی تھی۔ جب کسی موقع پر ان اطراف کا دورہ کرتے تو لوگ سمٹ کر ان کے جائے قیام پر جمع ہونے لگتے۔ حضرت مولانا فضل رحمن گنج مراد آبادیؒ کے وصال کے بعد اس کی سخت ضرورت محسوس ہوئی کہ اس علاقہ کے لوگوں کی تربیت پر توجہ دی جائے۔ نیز قادیانیوں نے بہار پر بھرپور حملہ کیا تھا۔ مونگیر و بھاگلپور کے متعلق ایسا معلوم ہوتا تھا کہ یہ دونوں ضلع قادیانی ہو جائیں گے، اس فتنہ کے سدباب کے لئے فوری مقابلہ اور ایک طاقتور شخصیت کی ضرورت تھی، اس لئے ۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء کے آخر میں کانپور چھوڑ دیا اور مونگیر میں اقامت اختیار کر لی۔

امارت شرعیہ کے قیام میں بھی آپ کی رائے کو خاص اہمیت حاصل ہے۔ اس وقت کے اکابر نے امیر شریعت کے لئے آپ ہی کا نام پیش کیا تھا، لیکن کبر سنی کے باعث معذرت کرتے ہوئے، حضرت شاہ بدر الدین رحمۃ اللہ علیہ کے نام کی تائید فرمائی۔

حضرت مولانا سید محمد علی مونگیرؒ کی وفات ۹ ربیع الاول ۱۳۴۶ھ مطابق ۱۳ اکتوبر ۱۹۲۷ء کو بعد نماز ظہر ہوئی اور ”خانقاہ رحمانی مونگیر“ میں مدفون ہوئے۔

ایڈوکیٹ اشرف حسین رحمانی

جناب اشرف حسین رحمانی ابن علی ابن کریم بخش ابن خورشید علی، انگریزی دور حکومت میں باوجود اس کے کہ انگریزی حکومت کے تار و پود بکھیرنے میں مصروف تھے، آپ کو ”خان بہادر“ کا لقب بھی ملا تھا۔

تصانیف کی تعداد ساٹھ سے زائد ہے۔ ان میں ہندوستان اور مسئلہ امارت، قرآن محکم، کتاب العشر والزکوٰۃ، تاریخ امارت، کتاب القضاء، حیات سجاد، تیسرا القرآن، غیر مسلموں کے جان و مال کے متعلق اسلامی نقطہ نظر، پیغمبر عالم قابل ذکر ہیں۔ ۱۳۱۲ھ ۱۹۷۳ء بمطابق ۱۰ ربیع الثانی ۱۳۹۳ھ روز دوشنبہ کو خانقاہ رحمانی مونگیر میں وفات پائی۔

مولانا غنیمت حسین مونگیریؒ

حضرت مولانا غنیمت حسین مونگیری (مخدوم چکی) اگرچہ مدرسہ عالیہ کولکاتا کے باضابطہ فارغ التحصیل تھے لیکن پٹنہ، دربھنگہ، بھالپور اور علی گڑھ وغیرہ شہروں کا سفر کر کے اپنے وقت کے مشاہیر علماء کرام سے بھی علمی استفادہ کیا۔

اعجاز مرزا“ کے نام سے شائع ہوا۔ مگر یہ قیمتی پرچہ نایاب ہے، غالباً اس کی ایک کاپی خدا بخش لائبریری پٹنہ میں موجود ہے۔ اس قصیدہ کے علاوہ خانقاہ عمادیہ پٹنہ کے سجادہ نشین سید حبیب الحق کی تہنیت میں چودہ مخطوطہ اشعار بھی دستیاب ہیں۔ آپ کی وفات بروز شنبہ ماہ رمضان المبارک 1357ھ مطابق 8 نومبر 1938ء میں ہوئی۔ (1)

مولانا شاہ الیاس مونگیرؒ

مولانا شاہ الیاس صاحب موضح لکھنویا ضلع مونگیر (حال بیگوسرائے) کے رہنے والے تھے۔ اپنے وقت کے جید عالم اور برگزیدہ شخصیت کے مالک تھے۔ آپ نے حضرت مولانا حکیم برکات احمد بہاری سے جملہ متداولہ کتابیں پڑھیں اور سند فراغت حاصل کر کے اپنے وطن لوٹے۔

قادیانی مخالف یہ مہم بجز اللہ بہت حد تک کامیاب اور کارگر ثابت ہوئی۔ اس کا اندازہ اس سے بخوبی لگایا جاسکتا ہے کہ جماعت قادیانیہ کے ترجمان ہفت روزہ ”بدر“ میں جامعۃ القاسم اور حضرت مفتی محفوظ الرحمن عثمانی کی مساعی و کوشش کا اعتراف خود قادیانیوں نے کیا ہے، چنانچہ ہفت روزہ ”بدر“

۷/ربیع الاول ۱۴۳۰ھ مطابق ۵/مارچ ۲۰۰۹ء کے شمارہ نمبر 10 اور جلد نمبر 58 میں صفحہ نمبر 5 پر ”منقولات سامان عبرت“ کے تحت قادیانیوں نے لکھا ہے۔

”سپول بہار کے جماعت احمدیہ کی مخالفت کرنے والے مولوی مفتی محفوظ الرحمن عثمانی بانی و مہتمم جامعۃ القاسم دارالعلوم الاسلامیہ مغربی سپول بہار کے عبرت انگیز مضمون کا ایک حصہ

ہندوستان میں دینی مدارس کا جال بچھا ہوا ہے اور سبھی علوم اسلامی کی ترویج و اشاعت میں مصروف ہیں ”جامعۃ القاسم دارالعلوم الاسلامیہ“ اسی سلسلے کی ایک مضبوط کڑی ہے جو ہند-نیپال کے سرحدی علاقے میں دینی، اصلاحی اور تعلیمی سرگرمیوں میں مصروف ہے، جس کا شمار ملک کے ممتاز اداروں میں ہوتا ہے۔ جامعۃ القاسم کا قیام ۱۶ شعبان المعظم ۱۴۰۹ھ بمطابق 25 مارچ 1989ء کو عمل میں آیا۔

اس علاقے کے لوگ تعلیمی، اقتصادی و سیاسی پسماندگی کی وجہ سے بے حد غربت اور قبائل کی سی زندگی گزارنے پر مجبور ہیں۔ چنانچہ غربت و جہالت کا فائدہ اٹھا کر مشنری

جامعۃ القاسم کے قیام کے بعد باطل افکار و نظریات پر قدغن لگا ہے اور تعلیم و تبلیغ اور دینی فضا پر وان چڑھا ہے۔

مہمان مکرم!

جامعۃ القاسم دار العلوم الاسلامیہ بزرگوں کے خوابوں کی تعبیر اور دینی تعلیمی ادارہ ہی نہیں، بلکہ اصلاحی و فلاحی تحریک بھی ہے، جس کا قیام ۱۶ شعبان المعظم ۱۴۰۹ھ بمطابق ۲۵ مارچ ۱۹۸۹ء میں عمل میں آیا جو روز اول سے شمالی بہار میں متحرک و فعال ہے۔ ریاست بہار کے شمال مشرقی حصہ میں کوسی اور پورنیہ دو مشہور کمشنریاں ہیں

جوسات اضلاع پر مشتمل ہیں۔ یہ علاقہ مسلمانوں کی کثرت کی وجہ سے کافی مشہور ہے، جغرافیائی اعتبار سے ایک طرف نیپال کی لمبی سرحد ہے تو دوسری طرف شمال مشرقی ہند کی ریاستیں ہیں۔

اس نے مختصر عرصہ میں تعلیمی و تعمیری لحاظ سے جو ترقی کی ہے وہ محض آپ بزرگوں کی دعاؤں کا ثمرہ اور خصوصی توجہ کا نتیجہ ہے، اس ادارہ کے لائق احترام اساتذہ اور مخلص دوستوں کی بے پناہ محنتیں اور جہد و جہد ہمارے ساتھ ہے۔

حضور والا!

جامعۃ القاسم دارالعلوم الاسلامیہ بزرگوں کے خوابوں کی تعبیر اور دینی تعلیمی ادارہ ہی نہیں، بلکہ اصلاحی و فلاحی تحریک بھی ہے، جس کا قیام ۱۶ شعبان المعظم ۱۴۰۹ھ بمطابق ۲۵ مارچ ۱۹۸۹ء میں عمل میں آیا جو روز اول سے شمالی بہار میں متحرک و فعال ہے۔ ریاست بہار کے شمال مشرقی حصہ میں کوسی اور پورنیہ دو مشہور کمشنریاں ہیں جو سات اضلاع پر مشتمل ہیں۔ یہ علاقہ شمالی بہار کا کثیر مسلم آبادی والا علاقہ ہے جو تعلیمی، معاشی اور سیاسی طور پر انتہائی پسماندگی کا شکار ہے۔

بار الہی حضرت کو صحت و عافیت کے ساتھ قوم و ملت کیلئے مفید بنائے اور آپ کا سایہ عاطفت امت پر تادیر قائم و دائم رکھے۔ آمین

مفتی محفوظ الرحمن عثمانی

خلیفہ و مجاز بیعت خطیب الاسلام عارف باللہ حضرت مولانا محمد سالم قاسمی صاحب دامت برکاتہم و بانی و مہتمم جامعۃ القاسم دارالعلوم الاسلامیہ سپول بہار

۵ ربیع الاول ۱۴۳۲ھ مطابق ۹ فروری ۲۰۱۱ء

شجرہ طیبہ

یہ ”شجرہ“ والد ماجد خطیب الاسلام عارف باللہ حضرت مولانا محمد سالم قاسمی صاحب دامت برکاتہم سے، اور جد امجد حکیم الاسلام حضرت اقدس مولانا قاری محمد طیب صاحب مہتمم دارالعلوم دیوبند قدس سرہ العزیز سے سلسلہ بیعت و ارشاد کا تعلق رکھنے والے حضرات کے لئے مرتب کیا گیا ہے۔